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บทที ่3 
 

ความรูทัว่ไปเกี่ยวกับอากรรายไดบุคคลธรรมดาของ สปป. ลาว 
 

1.  อากรรายไดบุคคลธรรมดา 
 
อากรรายไดบุคคลธรรมดา 1  เปนภาษีทางตรงประเภทหนึ่ง ที่ตองมีการจัดเก็บจากบุคคลที่มี

รายไดเกิดขึ้นในปภาษนีั้น ๆ 
การจัดเก็บอากรรายไดบุคคลธรรมดาของ สปป.ลาว ไดกําหนดเงินไดออกเปนแตละกรณีไป 

หรือกําหนดเปนแตละบุคคล ซึ่งถือวาบุคคลนั้นเปนหนวยภาษีหนึง่หรอืเรียกวาหนวยภาษีบุคคล คือเงินได
ของใครก็ตองเปนเงนิไดของคนนัน้ โดยไมตองนําเงนิไดที่เกิดขึ้นในปภาษีเหลานัน้ไปรวมคํานวณรวมกับ
บุคคลอื่น ๆ เพื่อเสยีอากร ไมวาบุคคลเหลานั้นจะเปนสามหีรือภริยาก็ตาม เวนเสียแตวาจะมีกฎหมาย
กําหนดไวเปนการเฉพาะ 

การจัดเก็บอากรรายไดบุคคลธรรมดาจะตองเปนรายไดของผูที่มีเงินไดเกิดขึ้นในสปป.ลาวโดย
ไมจํากัดวาบุคคลนั้นจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศหรือนอกประเทศก็ตาม ในกรณีที่เปนคนตางชาติหรือคน
ตางดาวที่อาศัยอยูในดนิแดนของสปป.ลาว ตองเขามาในสปป.ลาวอยางนอยครบ 180 วันขึน้ไป และมี
รายไดเกิดขึ้นในสปป.ลาว ตองเสียอากรรายไดใหกับสปป.ลาว เวนเสียแตบุคคลเหลานั้นจะเขาเงื่อนไข
ไดรับการยกเวนตามกฎหมาย อาทิเชน กฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน หรือกฎหมายอื่น ๆ รวมทั้ง
อนุสัญญาภาษีซอนระหวางประเทศ ซึง่รัฐบาลลาวกับตางประเทศไดทําสัญญารวมกัน 

ดังนัน้ ไมวาเงินไดประเภทใดก็ตาม ผูมีเงินไดบุคคลธรรมดา ตองเปนคนยืน่แบบแสดงรายการ 
เพื่อเสียอากรดวยตนเอง เวนเสียแตบุคคลเหลานั้นไมสามารถยื่นแบบแสดงไดดวยตนเอง เนื่องจาก
เหตุการณใดเหตุการณหนึง่หรือมีเหตุอันจาํเปนไมสามารถยื่นแบบแสดงรายการนัน้ อาจใหตัวแทนหรือผู
ตางหนายืน่แบบแสดงรายการแทนก็ได 

ในกรณีเด็กทีย่ังไมถงึเกณฑอายุหากมีเงนิไดเกิดขึ้นในปภาษีนัน้ผูปกครองตองเปนตวัแทนใน
การยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีแทนบุคคลเหลานัน้ดวย 

ในกรณีที่บุคคลใดบุคคลหนึง่ที่มหีนาที่เสียภาษี หากไดเสียชีวติลงกอนการยืน่แบบแสดง
รายการเสยีภาษี การยืน่แบบแสดงก็ตองตกเปนหนาทีข่องผูรับผิดชอบมรดกหรือผูปกครองหรือตัวแทน 

                                                  
1 “อากรรายไดบุคคลธรรมดา” มีความหมายคลายกับคําวา “ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา” ของ

ไทย 
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2.  ผูมีหนาที่เสียอากรรายไดบุคคลธรรมดา 
 
ในการจัดเกบ็อากรรายไดบุคคลธรรมดานัน้เปนกาจัดเกบ็อากรรายไดบุคคลธรรมดา ที่มีเงินได

พึงประเมินที่อยูในขายตองเสียอากรรายไดบุคคลธรรมดาซึ่งกฎหมายสวยสาอากร 2  ไดกําหนดใหผูมีหนาที่
เสียอากรรายไดบุคคลธรรมดาเอาไวโดยละเอียดดังนี3้ 

- บุคคลธรรมดา 
- การจัดตั้ง 
- หางหุนสวนสามัญที่ไมไดจดทะเบียนและคณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล 
1. บุคคลธรรมดา หมายถงึ มนษุยที่มีสภาพบุคคล โดยไมจํากัดวาจะเปนเด็กทีย่ังไมถงึ

เกณฑอายุหรือบุคคลที่บรรลุนิติภาวะแลว แตไมรวมถงึบุคคลไรความสามารถ และบุคคลที่ศาลสัง่ใหเปนผู
ไรความสามารถ ซึ่งบุคคลเหลานั้นหมายถึง คนลาว คนตางดาว ชาวตางชาติ รวมทั้งบุคคลที่ไมมีสัญชาติ
ที่อาศัยอยูในดินแดนของสปป.ลาว 

คนลาว หมายถงึ บุคคลที่มีรายชือ่อยูในทะเบียนบานและมีสัญชาติลาวโดยถูกตองตาม
กฎหมายวาดวยสัญชาติลาว 

คนตางดาว หมายถงึ บุคคลที่มีสัญชาติตางดาวที่อาศัยหรือทาํมาหาเลีย้งชพีอยูในสปป.ลาว 
โดยอาศัยอยูในสปป.ลาว ตามการตกลงเห็นดีของกรมคุมครองพลเมอืงและชาวตางดาว 

คนตางชาติ หมายถงึ บุคคลที่เปนชาวตางชาติที่เขามาดําเนินกิจการใดกิจการหนึง่อยูในสปป.
ลาวเปนระยะเวลาใดระยะเวลาหนึ่ง และอยูในสปป.ลาวไมตํ่ากวา 180 วันของปภาษี และมีเงินไดเกิดขึ้น
ในปภาษนีั้น ๆ ดวย 

คนที่ไมมีสัญชาติตามกฎหมายวาดวยสัญชาติไดกําหนดไวดังนี4้ 
บุคคลที่อาศัยอยูในดินแดนของสปป.ลาวซึ่งไมใชพลเมอืงลาวและไมสามารถนําหลักฐานมา

ยืนยนัวาตนมสัีญชาติใด ก็ถือวาบุคคลเปนคนไมมีสัญชาติ ซึ่งบคุคลเหลานี้ไดทํามาหากนิอยูในดินแดน
ของสปป.ลาว ตองเสียอากรรายไดใหกับสปป.ลาวตามกฎหมายวาดวยสวยสาอากรของสปป.ลาวดวย 

                                                  
2 คําวา “สวยสาอากร” มีความหมายคลายกับคําวา “ภาษีอากร” ของไทย 
3 มาตรา 55 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่1 พฤษภาคม 2005 (สกช ยอมา

จากคําวา สภาแหงชาต)ิ 
4 มาตรา 6 กฎหมายสัญชาตฉิบับเลขที่ 06/90 สปส ลงวนัที ่29-11-90 (สปส ยอมาจาก สภา

ประชาชนสงูสดุซึ่งใชในเมื่อกอน) 
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สําหรับบุคคลที่เปนคนลาวซึง่มีภูมิลําเนาอยูในสปป.ลาวแตไดไปทํางานหรือประกอบกิจการอยู
ตางประเทศ นับแต 180 วันลงมา และมีรายไดอยูตางประเทศในปภาษี บุคคลเหลานั้นมีหนาที่ตองเสีย
อากรรายไดอยู สปป.ลาว ถาหากบุคคลเหลานั้นหากถกูยกเวนอากรรายไดอยูตางประเทศตามอนุสัญญา
ภาษีซอนหรือตามการตกลงของรัฐบาลตางประเทศ 

พนกังานหรือขาราชการลาวที่ประจาํการอยูในสถานทตูตางประเทศ สถานกงสุล หรือองคการ
จัดตั้งสากลอยูตางประเทศ ก็ตองเสียอากรรายไดใหกบัรัฐบาลแหงสปป.ลาว ตามกฎหมายวาดวยสวยสา
อากรฉบับที่มผีลบังคับในปจจุบัน 

2. การจัดตั้ง หมายถงึ องคการจัดตั้งที่รัฐบาลไดกําหนดขึ้น อาทิเชน กรรมบานลาว, ชาว
หนุมลาวและสหพนัธแมยงิลาวกถ็ือวาเปนหนวยภาษหีนึ่งคลายกับบุคคลธรรมดา 

3. หางหุนสวนสามัญที่ไมไดจดทะเบียนและคณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล หรือคณะบุคคล 
หมายถงึ วิสาหกิจสวนบุคคลซึ่งบุคคลธรรมดาไดต้ังขึ้นนับแตสองคนขึ้นไปโดยมีความตกลงเหน็ดพีรอมกัน
กระทาํกิจการใดกิจการหนึ่งรวมกัน เพื่อจุดประสงคทีจ่ะแบงปนผลกําไรอันจะพึงไดจากกิจการนั้น ๆ ซึ่ง
การดําเนินกิจการดังกลาวตองรับผิดชอบรวมกนัเกีย่วกบัการขาดทนุหรอืกําไร ซึง่หางหุนสวนเหลานี้ไมได
จดทะเบียนเปนนิติบุคคลตามกฎหมาย ฉะนัน้หางหุนสวนเหลานี้จงึมสีถานะเปรียบเสมือนบุคคลคนหนึ่งที่
มีหนาที่ตองเสยีภาษีใหกับรัฐ 

คณะบุคคล หมายถงึ บุคคลตั้งแตสองคนขึ้นไป ตกลงเขากันเพื่อทํากิจการรวมกนั เหมือนหาง
หุนสวนสามัญแตไมมีวัตถุประสงคที่จะแบงผลกําไร อันจะพึงไดจากกิจการนัน้ ถาหากมีวัตถุประสงคที่จะ
แบงปนผลกาํไรถือวาเขาลกัษณะเปนหางหุนสวนสามัญไมจดทะเบียน ดังนัน้ คณะบุคคลเหลานี้ตองได
เสียภาษีใหกับรัฐและถือวาเปนอีกหนวยภาษีหนึง่เสมือนเปนบุคคลธรรมดาดวยเชนกนั 

 
3.  เงินไดพงึประเมิน 

 
ฐานภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาก็คือเงนิไดหรือรายได ซึ่งรายไดเหลานี้หมายถงึ เงินไดที่เขา

ลักษณะพงึเสยีภาษีตามกฎหมายสวยสาอากรมาตรา 56 ฉบับเลขที่ 04/สพช ลงวนัที ่ 19 พฤษภาคม 
2005 เงินไดพงึประเมนิ หมายถงึ  

1. เงิน หมายถึง เงนิสด รวมทั้งเงินโอนที่ผูมีเงนิไดไดรับในปภาษี เชน เงินเดือนที่ไดรับเปน
เงินสด เงนิโอนที่โอนเขาบญัชีของผูมีเงนิได 

2. ทรัพยสินหรือวัตถุส่ิงของอยางอืน่ที่ไดรับ เชน พาหนะ บาน และอืน่ ๆ อีก ซึ่งทรพัยสิน
เหลานั้นไมไดจํากัดวาจะเปนอสังหาริมทรัพยหรือสังหารมิทรัพย แตทรัพยเหลานั้นตองสามารถคิดคํานวณ
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เปนเงินได เชน นายจางยกบานใหเปนของขวัญเนื่องวนัแตงงาน หรือคนอื่น ๆ ยกสิ่งของใหโดยไมไดจาย
คาตอบแทน ถอืวาเปนรายไดที่เกิดขึ้น ตองไดเสียอากร 

3. ผลประโยชนอยางอืน่ซึง่อาจคิดคํานวณเปนเงนิได ในความหมายของผลประโยชนอาจมี
หลายกรณีดวยกัน อาทิเชน การไดอยูบานโดยไมไดเสยีคาเชา, การไดอยูบานโดยที่นายจางเปนผูออกคา
เชาให, การใหใชพาหนะฟรี หรือนายจางเปนคนออกใหตามสัญญาจางแรงงานหรือการตอบแทนที่ได
ทํางานให และการทีน่ายจางไดจายชําระหนี้สินใหหรือจายคาภาษอีากรแทน ซึง่เงนิไดพึงประเมินเหลานี้
ตองสามารถคิดคํานวณเปนเงินได ฉะนัน้บุคคลที่มีเงนิไดเกิดขึ้นในปภาษีตองไดเสียภาษีตามที่ไดกําหนด
ไวในกฎหมาย 

ในการคิดคํานวณผลประโยชนหรือทรัพยสินที่ไดรับของผูมีเงินไดตองไดมีคณะกรรมการเปนผูตี
มูลคาของทรัพยเหลานัน้ ถาหากเห็นวามีความจําเปน ซึง่คณะกรรมการตีมูลคาทรัพยสินจะตองประกอบมี
เจาหนาที่วิชาการจากกรมทรัพยสินของกระทรวงการคลัง เปนเจาการในการตีมูลคาทรัพยนัน้ 

 
4.  การยกเวนอากรรายไดบุคคลธรรมดา 

 
เงินไดบุคคลธรรมดาตามปกติแลวตองเสยีอากรตามระเบียบการ แตมีรายไดบางประเภทที่

กฎหมายยกเวนใหไมตองนํารายไดเหลานัน้มารวมคํานวณเพื่อเสียอากรใหกับรัฐบาล 
รายไดที่ถูกยกเวนภาษีไดถูกกําหนดไวในกฎหมาย ดังนี5้ 
1. รายไดจากการผลิตการเกษตรโดยชาวกสกิรเอง อาทิเชน รายไดจากการปลูกขาว ขาวโพด 

มันสําปะหลงั และอื่น ๆ อีก 
2. รายไดจากเงินไดข้ันต่ํากวาระดับเงินเดือนต่ําสุดตามที่ไดกําหนดไวในมาตรา 60 ของ

กฎหมายวาดวยสวยสาอากร เชน เงนิเดือนที่ไมถึงเกณฑ 
3. เงินเดือนของผูเชี่ยวชาญตางประเทศที่เขามาปฏิบัติโครงการชวยเหลือ และอยูในสปป.ลาว 6 

ซึ่งไดกําหนดไวในสัญญาระหวางรัฐบาลลาวกับฝายที่เกีย่วของ เชน โครงการซีดา (SIDA) ประจํากระทรวง
ยุติธรรม 

4. เงินเดือนของพนักงานการทูต และพนกังานขององคการจัดตั้งสากล อ่ืน ๆ ที่ประจาํอยูสปป.ลาว
อาทิเชนเงินเดอืนของพนักงานสถานทูตของไทยประจําสปป.ลาว และพนกังานการทูตของประเทศอืน่ ๆ อีก 

                                                  
5 มาตรา 57 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 
6 สปป.ลาว ยอมาจากคําวา สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
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5. เงินอุดหนนุประเภทตาง ๆ ที่อนมุติอยูในขอบเขตของกฎหมายวาดวยแรงงาน เชน เงิน
อุดหนนุทาํงานหนัก เงนิอุดหนนุผูหญงิในเวลาคลอด7 

6. เงินหักไวเพื่อคลังบํานาญ หรือคลังสวัสดิการไดถูกกําหนดเอาไวเปนแตละระยะ แตใน
ปจจุบันกาํหนดเปนสองแบบดวยกนัคือ 6% (หกสวนรอย) ของเงินเดือนพื้นฐานสําหรับพนักงานของรัฐ 
และ4.5% (ส่ีจดุหาสวนรอย) สําหรับพนักงานหรือกรรมกรของวิสาหกิจ  

7. เงินอุดหนนุครั้งเดียว, เงนิบาํนาญ, เงนิเบี้ยเลี้ยง ที่รัฐหรือนายจางไดจายใหแกลูกจางใน
เวลาหยุดทํางาน หรือหมดอายุการทํางานแลว สําหรับเงินเบี้ยเลี้ยง หมายถงึ เงนิกินรายวนัที่ผูรับจางงาน
ไดรับเปนรายรับของการทาํงาน ซึง่ไมไดรับเปนเงนิเดือน อิงตามการวาจางของนายจางหรือผูใชแรงงาน
หรือตามสัญญาจางงานทีท่ั้งสองฝายไดตกลงกนั 

8. รายไดจากการเคลื่อนไหวศลิปะ การกฬีาเพื่อการกุศลหรือสาธารณประโยชนอ่ืน ๆ ที่ไดรับ
อนุมัติอยางถกูตอง อาทเิชน การแสดงคอนเสิรตเพือ่การกุศลของนักแสดงที่หารายไดเพื่อชวยเหลือเด็ก
กําพรา 

9. ดอกเบี้ยเงนิฝาก ดอกเบี้ยพนัธบัตร หรือหุนกูรัฐบาล 
10. เงินประกันสงัคม ที่องคการประกันสงัคมจายใหกับบุคคล 
11. รายไดจากรางวัลหวย (เฉพาะหวยของรัฐบาลเทานัน้) 
12. เงินบาํเหน็จที่เปนการยกยองหรือรางวัลที่ไดจายใหแกบุคคลที่มีผลงานในการใหความ

รวมมือกับเจาหนาที่ในการติดตาม, รายงาน, ปองกนั, ตาน และยับยัง้การกระทําผิดตอกฎหมายบานเมือง 
อาทิเชน การใหบําเหนจ็แกผูที่มีผลงานในการจับกุมผูกระทาํผิดตอกฎหมายศุลกากรคือการนําเอาของผิด
กฎหมายเขาในประเทศ โดยไมไดรับอนุญาตจากเจาหนาที่ดานศุลกากร 

13. รางวัลจากการคิดคนทางดานวทิยาศาสตรและการประดิฐสราง 
สวนการยกเวนของบุคคลธรรมดากฎหมายไมไดกําหนดไวเปนรายละเอียดแตก็มีอนุสัญญา

ภาษีชอนระหวางประเทศทีรั่ฐบาล สปป.ลาว ไดทํารวมกับชาติตาง ๆ และยกเวนใหกับบุคคลธรรมดาซึ่งมี
รายไดตํ่ากวา 300.000 กีบ ลงไปเทานัน้ 

 
5.  แหลงเงินไดบุคคลธรรมดา 

 
แหลงเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศตางมีความตางกนั ทัง้นี้ข้ึนอยูกับวากฎหมายจะกาํหนด

วาแหลงเงินไดที่ถือวาเปนเงนิไดของบุคคลที่ตองนํามารวมคํานวณเพือ่เสียภาษีอากรนั้นเปนแหลงเงินได

                                                  
7 มาตรา 36 ของกฎหมายแรงงาน ฉบับเลขที่ 24 สปป ลงวนัที ่21-04-1994 
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เกิดจากที่ใด อาทิเชน หลักถิ่นที่อยู หลักแหลงเงินได และหลักสัญชาติ แตในมาตรา 55 ของกฎหมายสวย
สาอากรไดกําหนดขอบเขตของการเสียอากรรายไดเอาไวดังนี้คือ8 

บุคคลที่มีภูมิลําเนาอยูใน สปป.ลาวที่ไปทาํงานอยูตางประเทศ แต 180 วันลงมา ซึ่งมีรายได
เกิดขึ้นในตางประเทศตองเสียอากรใหกับสปป.ลาว ถาหากถูกยกเวนภาษีในตางประเทศ 

พนกังานลาวที่ประจําอยูสถานทูต สถานกงสุล หรือองคการจัดตั้งสากลตางประเทศใหแจงเสีย
ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาตามระบบกฎหมายของ สปป.ลาว 

สําหรับคนงานตางชาติทีเ่ขามาทํางานอยูสปป.ลาว แตไดรับเงินเดือนอยูตางประเทศ ตองเสีย
ภาษีรายไดอยูในสปป.ลาว ถาหากวาบุคคลเหลานั้นหากไดพํานักพกัเชาอยูในสปป.ลาว นับแต 180 วันขึน้
ไปในปภาษีนัน้ เวนแตจะมขีอตกลงเฉพาะระหวางรัฐบาลลาวกับองคกรที่เกีย่วของ 

ฉะนัน้ หากดูตามความหมายของกฎหมายมาตรา 55 ของสปป.ลาวแลวก็อาจถือไดวาแหลงเงิน
ไดบุคคลธรรมดาที่ตองนํามารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีอากรใหกับรัฐบาลนัน้ มีอยูดวยกันสองแหลงดังนี ้

1. แหลงเงินไดที่เกิดขึ้นในประเทศ ซึ่งหมายถึงการที่มเีงนิไดเกิดขึ้นในดินแดนของสปป.ลาว
ในปภาษนีั้น อาทิเชน หนาทีง่านที่ทาํในประเทศลาวกิจการทีท่ําในประเทศลาวกิจการของนายจางใน
ประเทศลาวและทรัพยสินทีก่อใหเกิดมีเงนิไดเกิดขึ้นอยูในประเทศลาวเชน มีบานใหเชาซึง่บานดงักลาวอยู
ในขอบเขตดินแดนของสปป.ลาว 

บรรดาเงินไดที่เกิดขึ้นจากแหลงเงินเหลานี้ไมไดจํากัดวาบุคคลเหลานั้นจะอยูในสปป.ลาว
หรือไม และไมไดจํากัดวาจะเปนคนลาวหรือคนตางชาติก็ตาม ลวนแตตองเสียภาษีอากรใหกับรัฐบาลตาม
กฎหมายวาดวยสวยสาอากร 

2. แหลงเงินไดที่เกิดขึ้นนอกประเทศ กรณีเงนิไดเกิดขึ้นนอกประเทศในปภาษีที่ลวงมาแลว ก็
ตองเสียภาษีอากรใหกับรัฐเชนกนั ถาหากวาบุคคลเหลานัน้หากมถีิ่นที่อยูในสปป.ลาว หรือบุคคลเหลานั้น
หากไดอยูในตางประเทศ นอยกวา 180 วันลงมา และไดรับการยกเวนภาษีอากรในประเทศที่ตนมีเงนิได 

เงินไดทีเ่กิดจากนอกประเทศอาจไดแก หนาทีง่านที่ทาํในตางประเทศ กิจการที่ทาํใน
ตางประเทศ หรือมีทรัพยทีก่อใหเกิดมีเงนิไดอยูตางประเทศ 

แตในกฎหมายของสปป.ลาวไมไดกําหนดวาบุคคลเหลานั้นจะนาํเงนิเขามาในประเทศในปภาษี
หรือไม 

 
 

                                                  
8 มาตรา 55 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่1 พฤษภาคม 2005 (สกช ยอมา

จากคําวา สภาแหงชาต)ิ 
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6.  ฐานภาษ ี
 
คําวา ฐานภาษี ในที่นี ้จะมคีวามหมายอยางกวาง และมีความหมายอยางแคบแตกตางกัน

ออกไปดังนี ้
ในความหมายอยางกวาง หมายถงึสิ่งที่เปนมูลเหตุใหตองเสียภาษีอากรเชน การมรีายได การมี

ทรัพยสิน หรือไดรับผลประโยชนเกิดขึ้นในปภาษีนัน้ๆ เปนตน 
ในความหมายอยางแคบ หมายถงึสิ่งที่รองรับอัตราภาษีอากรคือ (ภาษีอากรที่ตองเสีย = ฐาน

ภาษีอากร x อัตราภาษีอากร) 
 

7.  ประเภทของเงนิไดบุคคลธรรมดาที่ตองเสียภาษีอากร 
 
เงินไดหรือรายไดที่บุคคลธรรมดาไดรับหรือเกิดขึ้นในปภาษี บุคคลเหลานั้นตองนําเงินไดที่

เกิดขึ้นในปภาษีนัน้มารวมคาํนวณเพื่อเสยีภาษีตามระเบยีบการ 
การนาํเงนิไดที่เกิดขึ้นในปภาษีเพื่อคํานวณเสียภาษีอากรนัน้ กฎหมายสวยสาอากรไดกําหนด

เอาไวเปน 4 ประเภทของเงนิไดโดยมีรายละเอียดดังนี ้
1. รายไดจากเงินเดือน คาจางแรงงานทัว่ไป เงินเพิ่ม เงินตาํแหนงงาน เงนิหนาที ่ เงนิบาํเหน็จ

ประจําป เบีย้ประชุม สภาบริหารของบรษิัทและผลประโยชนอยางอืน่ที่เปนเงินหรอืเปนวัตถทุี่ไดรับ ซึ่งคิด
คํานวณเปนเงนิได 

2. รายไดจากทุนสงัหาริมทรัพย เชน  เงินปนผลกาํไรหรือผลประโยชนอยางอืน่ใหแกผูถือหุนของ
บริษัท กําไรจากการขายหุน ดอกเบีย้เงนิใหกูยมื คาทาํเนียมค้าํประกนัที่ไดรับตามสัญญาหรือขอผูกพันอืน่ 
ๆ เวนเสียแตวามีขอตกลงระหวางรัฐบาลแหง สปป.ลาว กับองคกรทีเ่กีย่วของ 

รายไดจากเงินปนผลกาํไร หรือ ผลประโยชนอยางอืน่ ๆ ที่ตองเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลนั้นให
รวมทัง้กําไรทีถู่กนาํไปใชไมวาจะเปนทางตรงหรือทางออมเวนเสียแตกําไรที่รักษาไวในคลังสะสมหรือถูก
บรรจุเขาเปนทุนของบริษัท เงนิบาํเหน็จประจําป เบีย้ประชุมสภาบริหารบริษัท ผลประโยชนที่ไดรับจาก
การเพิม่หรือลดทุนของบริษทั การควบบริษัทเขากัน  การโอนหุน มูลคาเพิ่มจากการยกเลิกหรือการชําระ
หนี้สินของบรษิัท 

3. รายไดจากอสังหาริมทรัพย เชน คาเชาที่ดิน บาน หรือทรัพยอ่ืน ๆ รวมทัง้ผลประโยชนอยาง
อ่ืนทางดานวตัถุ 

4. รายไดสิทธบัิตร ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการคา หรือทรัพยสินทางปญญาอื่น ๆ 
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1.  รายไดจากคาจางงาน9 
 
รายไดจากคาจางงาน ไดแก รายไดจากเงนิเดือน คาจางแรงงานทั่วไป เงนิเพิม่ เงนิตําแหนง เงิน

หนาที ่ เงินบาํเหนจ็ประจําป เบี้ยประจําป เบี้ยประชุม สภาบริหารของบริษัท และผลประโยชนอยางอืน่ที่
ไดรับเปนเงินหรือเปนวัตถุและสามารถคิดคํานวณเปนเงนิได 

บรรดาเงินไดเหลานั้นเปนวตัถุหรือผลประโยชนตางอาจไดแก10 
- ขาว, ผลิตภัณฑอาหาร, เครื่องนุงหม แตไมรวมถงึเครื่องแบบของพนกังานของรัฐ, กรรมกร, 

นายชาง (สําหรับเครื่องแบบของบุคคลดังกลาวตองไมเกินปละสอง (2 ชุด)) 
- เงินคาเชาบานทีน่ายจางออกให และการไดอยูบานโดยไมตองเสียคาเชา (ยกเวนบานประจาํ

ตําแหนงของพนกังานขัน้นาํ และบานรวมของวิสาหกจิที่ใหพนกังานหรือกรรมกรอยูรวมกนัเปนจาํนวนมาก) 
- เงินทีน่ายจางชําระหนี้สินใด ๆ ซึ่งลกูจางมหีนาที่ตองชําระ 
- การไดใชพาหนะฟรีโดยไมไดซื้อ (ยกเวนรถประจาํตาํแหนงของพนักงานชั้นนําและรถของ

วิชาการ อาทิเชน รถโรงพยาบาล และอืน่ ๆ) 
- คาอาหารซึ่งไมไดจายคา แตคาอาหารเหลานัน้ตองไมเกินสมควร 
 
1.1 ผูมีหนาที่เสียอากร (Tax Payer) 
ผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาประเภทคาจางงาน ไดแก บุคคลธรรมดาทีเ่ปนพนักงาน

ของรัฐ ขาราชการ และกรรมกรที่มีรายรับหรือมีเงนิไดเปนเงนิหรือวัตถุหรือผลประโยชนอยางอื่นที่ไดรับ
เปนเดือน ที่ไดทํางานอยูในสปป.ลาว หรือคนตางชาตทิี่เขามาปฏิบัติหนาทีห่รือดําเนนิธุรกิจและพํานักพัก
อยูในสปป.ลาว ถงึ 180 วันขึ้นไป พรอมทัง้มีเงนิไดตามเกณฑที่กฎหมายไดกําหนดเอาไว 

 
1.2 ฐานภาษี (Tax Base) 
ฐานภาษี หมายถึง มูลเหตุหรือเงื่อนไขใหบุคคลตองเสียอากรในความหมายของฐานภาษีเปนสิง่

ที่รองรับอัตราภาษี ซึง่มีความหมายกวางและความหมายแคบ 
ความหมายกวาง คือ เงนิไดพึงประเมนิทีย่ังไมไดนํามาปรุงแตง และความหมายแคบคือเงินได

สุทธิ ซึง่มกีารปรุงแตงแลว 

                                                  
9มาตรา 56 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005  
10 บทแนะนาํแนวปฏิบัติของกรมสวยสาอากร เลขที่ 299/กสอ พ.ศ. 2540 (กสอ ยอมาจาก กรม

สวยสาอากร และกรมสวยสาอากรมีความหมายเดียวกับกรมสรรพากรของไทย) 



 56

ฉะนัน้ฐานภาษีอากรของเงนิไดที่เกิดจากการจางแรงงานนีห้มายถงึ เงินเดือนพืน้ฐาน บวกคาจา
งาน เงนิเพิม่ เงินตาํแหนงงาน รวมทั้งวัตถุและผลประโยชนอยางอืน่ ๆ ที่ไดรับภายในเดือน ลบออกดวย
เงินหักไวเพื่อคลังบํานาญหรือเงินสวัสดิการอื่น ๆ กอนคํานวณเพื่อเสยีภาษ ี

สําหรับเงินเดอืนหรือรายไดที่เกิดขึ้นในเดอืนหากรวมกนัแลวไมเกนิ 1,50,000 กีบ11 ก็ตองไดหกั
เงินหลุดผอนพื้นฐานจํานวน 300,000 กีบเสียกอน จากนั้นจงึนาํเงินไดไปคํานวณในอัตราทวคูีณ 12  ที่ได
กําหนดไวในกฎหมาย 

ในกรณีผูมีเงนิไดจากการจางงานที่ทาํหลายที่ใหรวมเงินไดเหลานั้นเขากันเสยีกอน แลวจงึหกั
เงินหลุดผอนพื้นฐาน 

ในกรณีไดรับเงินบาํเหน็จประจําป (เงินเดือนที่ 13) ใหนาํเอาเงนิไดจากเงินบาํเหน็จนั้นไป
รวมเขากับเงนิเดือนในเดือนที่ไดรับแลวนําเงินไดเหลานัน้ไปหักเงนิหลดุผอนพืน้ฐานตามระเบียบการ ถา
หากเหน็วาเงนิไดที่รวมกันหากไมเกนิ 1,500,000 กีบของเดือนที่ไดรับเงินเดือนนั้น 

 
1.3 อัตราภาษี (Tax Rate) 
อัตราภาษี หมายถงึ คาที่กาํหนดขึ้นเพื่อคูณกับฐานภาษี ซึ่งใหไดมาของภาษีอากรที่ตองชําระ 
อัตราภาษีอากรสําหรับรายไดจากคาจางงานเปนอัตราแบบทวีคูณ โดยไดกําหนดเอาไวเปนสอง

แบบตาราง แบบที ่1 มีอัตรา 0 % และ 5 %  สวนแบบที ่2 มีอัตรา 0%, 5%, 10%, 15%, 20% และ 25% 
ซึ่งมีรายละเอยีดดังนี1้3 

ตารางที่ 1 สําหรับผูที่มีรายไดไมเกิน 1,500,000 กีบ 
 

ข้ัน ฐานเงนิเดือนแตละขั้น ฐานคิดคํานวณ อัตราภาษี อากรเงนิเดือนแตละขั้น 
ต้ังแต 300,000 กีบลงมา 
ต้ังแต 300,000-1,500,000 

300,000 
1,500,000 

0% 
5% 

0 
60,000 กีบ 

 
 
 
 

                                                  
11 กีบ หมายถงึ สกุลเงนิของสปป.ลาว 
12 อัตราทวีคูณคลายกับอัตราแบบกาวหนาของไทย 
13 มาตรา 60 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 
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ตารางที่ 2 สําหรับผูที่มีรายไดมากกวา 1,500,000 กีบข้ึนไป 
 

ข้ัน ฐานเงนิเดือนแตละขั้น ฐานคิดคํานวณ อัตราภาษี อากรเงนิเดือนแตละ
ข้ัน 

ต้ังแต 1 - 1,500,000 
ต้ังแต 1,500,000 - 
4,000,000 
ต้ังแต 4,000,001 - 
8,000,000 
ต้ังแต 8,000,001 – 
15,000,000 
สูงกวา 15,000,000 ข้ึนไป 

1,500,000 
2,500,000 

 
4,000,000 

 
7,000,000 

- 

5% 
10% 

 
15% 

 
20% 

 
25% 

75,000 
250,000 

 
600,000 

 
1,400,000 

- 

 
1.4 การหักเงนิอุดหนุนตาง ๆ 
เงินอุดหนนุ หมายถงึ เงินเพิม่ที่นายจางหรอืรัฐจายใหแกบุคคล ซึ่งเงนิอุดหนนุที่ผูมเีงินไดไดรับมี

หลายแบบดวยกัน อาทิเชน เงนิอุดหนนุบตุรและภริยา เงินอุดหนนุงานหนัก เงินอุดหนนุครั้งเดียว และเงิน
อุดหนนุตําแหนงงาน 

เงินอุดหนนุตาง ๆ เหลานี้มบีางอยางตองนําไปรวมคาํนวณเพื่อเสยีภาษีอากร แตบางอยางไม
ตองนําไปรวมคํานวณ เชน เงินอุดหนนุบุตรและภริยา เงนิอุดหนุนครั้งเดียว 

การหกัเงนิอุดหนนุตองหักกอนที่จะมีการคํานวณหักเงนิคลังบาํนาญ ซึง่การหักเงนิคลังบาํนาญ
นี้ กรมสรรพากรมีคําสั่งใหได 6% (รอยละ 6)ของเงนิเดือนพืน้ฐาน14 

ในกฎหมายสวยสาอากรของสปป.ลาว ไมไดกําหนดใหมีการหักคาใชจายตาง ๆ สําหรับเงินได
ประเภทนี ้ ดังนั้นการหกัเงนิไดที่เรียกวาเปนการปรุงแตงไดถูกกําหนดใหมีการหักเงนิอุดหนนุเพื่อคลัง
บํานาญ สวนการหักเงินหลุดผอนพืน้ฐานก็กาํหนดเอาไวเฉพาะบุคคลที่มีรายไดจากเงนิเดือนหรือคาจาง
งานที่ไมเกิน 1,500,000 กีบเทานั้น 

 
 
 

                                                  
14 บทแนะนาํแนวปฏิบัติกรมสวยสาอากร เลขที่ 299/กสอ พ.ศ. 2540 
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1.5 การคํานวณภาษีอากร 
การคํานวณอากร หมายถงึ การประเมินภาษีอากรสําหรับบุคคลที่มหีนาที่ตองเสียภาษีอากร ซึ่ง

ถือวาเปนผูมเีงินไดบุคคลธรรมดาซึ่งไดจากเงนิคาจางงาน 
ในการประเมนิเปนหนาที่ของเจาพนกังานเพยีงฝายเดยีว ซึ่งกฎหมายมิไดอนุญาตใหบุคคลที่มี

เงินไดเปนผูประเมิน 
การคํานวณภาษีอากรจะมีข้ึนภายหลังหักเงินอุดหนุนตาง ๆ และเงินคลังบํานาญออกแลว จึง

สามารถนําเงินไดที่เหลือไปเปรียบเทียบในตารางอัตราภาษี โดยดูตามยอดเงินไดที่ถูกหักคาอื่นๆ แลว 
วิธีคํานวณภาษีเงนิไดจากเงนิเดือนหรือคาจางกอนคํานวณตองหักองคประกอบของเงินเดือนที่

ถูกยกเวนภาษีอากรตามทีก่ําหนดไวในมาตรา 57 ของกฎหมายภาษอีากร  
1. กรณีพนักงานรัฐบริหาร  
ตัวอยาง  การหักเงินคลงับํานาญและเงินเพื่อประกนัสังคมไดกําหนดไวดังนี ้
รอยละ 6 ของเงินเดือนพืน้ฐานสาํหรับขาราชการที่ของรัฐอยูในองคการบริหารวชิาการของรัฐ 
รอยละ 4.5  ของรายไดทั้งหมดสําหรับพนักงานหรือกรรมกรที่อยูในวสิาหกจิทกุรูปแบบตามแจง

การของกระทรวงแรงงานและสวัสดีการสงัคม เลขที่ 1374/ฮสส ลงวันที่ 28/05/2001  
ในกรณีที่เห็นวาเงินไดของบุคคลหากสงูกวา 1,500,000 ก็จะนาํเงนิไดของบุคคลคนนัน้ไปเขาสู

การคํานวณตารางที่ 2 ซึ่งไดกลาวไวในอัตราภาษีเงนิไดจากการจางงาน 
ตัวอยาง 1 นาย ก พนักงานของรัฐบริหารไดรับเงนิเดือนในเดือนธนัวาคม 2548 เปน

เงินเดือนพืน้ฐานจาํนวน 1,200,000 กีบ, เงินอุดหนนุบุตรและภริยา 50,000 กีบ เงนิอุดหนุนงานหนกั 
50,000 กีบ รวมจํานวนเงินทั้งหมดที่ไดรับในเดือนธนัวาคม 1,300,000 กีบ 

นาย ก ตองเสยีภาษีอากรดังนี ้
- เงินทั้งหมดที่ไดรับภายในเดอืน   =  1,300,000   กีบ 
- หักเงินอุดหนนุลูกและภริยา   =       50,000   กีบ 
- หักคลังบาํนาญ 6% (1,200,000 X 6%)   =    72,000   กีบ 
- รายไดที่ถูกคาํนวณ    =  1,178,000  กีบ 
- หักเงินหลุดผอนพืน้ฐานประจําเดือน  =       300,000  กีบ 
- จํานวนเงนิทีถ่กูเสียภาษีอากร (878,000 X 5%)  =  46,000   กีบ 
นาย ก ตองชาํระภาษีในเดือนธนัวาคม จาํนวน   =  46,000   กีบ 
ตัวอยางที ่ 2 นาย ข. พนักงานรัฐบริหาร ไดรับเงินเดือนในเดือนธนัวาคม 2548 เปนเงนิเดือน

พื้นฐาน 2,000,000 กีบ เงนิ อุดหนุนบุตรและภริยา 100,000 กีบ เงินอุดหนนุหนาที่การงาน 100,000 กีบ 
รวมเงนิทัง้หมดที่ไดรับในเดือนธันวาคม 2,200,000 กีบ 
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นาย ข. ตองเสียภาษีดังนี ้
- เงินทั้งหมดที่ไดรับภายในเดอืน   =  22,000,000  กีบ 
- หักเงินอุดหนนุบุตรและภริยา   =       100,000  กีบ 
- หักคลังบาํนาญ 6% (2,000,000 X 6%)   =      120,000  กีบ 
- รายไดที่ถูกคาํนวณ    =  1,980,000  กีบ 
- จํานวนภาษีเงนิเดือนที่ตองชาํระ1,500,000 X 5% =  75,000   กีบ 
    480,000 X 10%  =   48,000   กีบ 
นาย ข ตองชาํระภาษีทัง้หมด   75,000 + 48,000  =  123,000   กีบ 
2. กรณีพนักงานกรรมกรวิสาหกจิทัว่ไป 
ตัวอยาง  1 นาย  ข  พนกังานบริษทัแหงหนึง่ไดรับเงินเดือน ตุลาคม 2005 เปนเงินเดือนพืน้ฐาน

จํานวน 1.200.000 กีบ เงนิอุดหนุน 100.000 กีบ เงนิอุดหนุนลกูภริยา 80.000 กีบ คาอาหารกลางวัน 
60.000 กีบ  รวม  1.440.000 กีบ 

นาย  ข  ตองเสียภาษีดังนี ้
เงินเดือนและผลประโยชนทัง้หมดที่ไดรับภายในเดือน  = 1.440.000    กีบ 
หักไวคลังสวัสดีการรอยละ 4.5 (1.440.000 X 4.5%) =       46.800   กีบ 
หักเงินอุดหนนุลูกและภริยา    =       80.000  กีบ 
รายไดที่ถูกเสยีภาษ ี     = 1.295.200   กีบ 
วิธีคํานวณ 
     300.000 X 0%  =  0      กีบ 
แต 300.001 – 1.295.200 = 995.200 X 5%   =  49.760  กีบ 
นาย ข ตองชาํระภาษี ดังนี ้    =   49.760   กีบ 
ตัวอยาง  2  นาย  ค  พนักงานบริษทัแหงหนึง่ไดรับเงินเดือน ธนัวาคม 2005 ดังนี ้
เงินเดือนตามสัญญา    2.400.000  กบี 
เงินตาํแหนง        200.000  กบี 
เงินอุดหนนุงานหนัก      400.000  กบี 
คาใชจายพาหนะ      300.000  กบี 
คาอาหารกลางวนั      300.000  กบี 
คาเชาบานบรษิัทจายให     300.000  กบี 
เงินบาํเหน็จประจําป       700.000  กบี 
รวมรายรับทัง้หมด   5.200.000  กบี 
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วิธีคํานวณ 
รวมผลประโยชนทัง้หมดที่ไดรับในเดือน  5.200.000  กบี 
หักคลังสวัสดีการ(5.200.000 X 4.5%)  =     234.000   กีบ 
รายไดที่ถูกเสยีภาษ ี    =  4.966.000   กีบ 
แต 1-1.500.000 = 1.500.000 X 5%   =  75.000   กีบ 
แต 1.500.001-4.000.000 = 2.500.000 X 10% =  250.000   กีบ 
แต 4.000.001-4.966.000 = 966.000 X 15%  =  144.900  กีบ 
รวมภาษทีี่นาย ค ตองชาํระ    =  469.900 กีบ 
 
1.6 การจัดเกบ็ภาษ ี
บุคคลที่มีเงนิไดถึงเกณฑ ตองรับผิดในการเสียภาษีใหกบัรัฐ การจัดเก็บเงนิไดจากคาจางงาน 

กฎหมายกาํหนดดังมีรายละเอียด คือ15 
สําหรับธุรกิจขนาดเล็ก มหีนาที่คํานวณและออกใบสั่งมอบภาษีหลงัเสร็จบัญชีประจําวนันาํสง

ใหหนวยงานสวยสาอากรเขตคุมครองของตน 
สําหรับธุรกิจขนาดกลางและขนาดใหญที่มกีารทาํบัญชีถกูตองและครบถวนตามที่ไดกําหนดไว

ในกฎหมายการบัญชีมีหนาที่คํานวณและยื่นใบแจงเสยีภาษีดวยตนเองนาํคลังเงิน(กระทรวงการคลัง) 
สําหรับการคุมครองเก็บรายได คาทําเนยีม และคาบริการตาง ๆ มหีนาที่ออกใบสัง่มอบและเก็บ

ภาษีแลวทาํบญัชีประจําวนันําสงสวยสาอากร หรือหนวยงานสวยสาอากรในเขตคุมครองของตน 
สําหรับองคการจัดตั้งของรัฐมีหนาที่จัดเกบ็ภาษีในขอบเขตความรับผิดชอบของตนสงใหกรม

สวยสาอากร (กรมสรรพากร) 
การสงคาภาษอีากรของแตละหนวยงานหรือบรรดาธุรกิจตองสงเงินคาภาษีภายใน 10 วันนับแต

วันที่ไดเบิกจายเงนิ 
การชําระอากรจะมีการจัดเก็บเปนรายเดอืน แตส้ินปก็จะมีการประเมินคนือีกครัง้หนึ่งถาหาก

เห็นวาภาษีทีส่งยังไมครบกต็องเสียภาษีเพิ่มอีกแตถาจายเกนิสวนที่เกินจะไดนาํไปหักในปถัดไป 
สําหรับการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษีก็เปนหนาที่ของหนวยงานตางที่มหีนาที่เบิกจาย

เงินเดือนใหกบัพนกังานของตน 
การยืน่แบบแสดงรายการตองยื่นกอนวันที่ 15 ของเดอืนถัดไป ทัง้นี้เพื่อใหเจาหนาที่ไดทําการ

ตรวจสอบแบบแสดงรายการนั้นกอนทีจ่ะมีการเบิกจายเงินใหกับบุคคล16 
                                                  

15 มาตรา 76 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 
16 มาตรา 55 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 
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1.7 การหักภาษีอากร ณ ที่จาย 
การหกัภาษีอากร ณ ที่จายเปนวิธกีารเสียภาษีอากรเงินไดบุคคลธรรมดาวิธหีนึง่ของผูมีเงนิได

ประเภทคาจางงาน ซึง่กฎหมายไดกําหนดใหมกีารคํานวณหักเงินได ซึ่งผูมหีนาที่เบิกจายใหแกผูรับเงิน
แลวนําสงกรมสวยสาอากร 

การหกัภาษีอากร ณ ที่จาย มีวัตถุประสงคหลายอยาง เชน 
เพื่อใหรัฐมีรายรับเขาสูคลังอยางสม่ําเสมอ ทาํใหรัฐบาลสามารถใชจายเงนิเขาในการ

ดําเนนิงานการบริหารและแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมไดอยางราบรื่นและทนักบัความตองการ อัน
กอใหเกิดสภาพคลองและลดภาวะตึงตัวในระบบเศรษฐกิจของประเทศ 

เพื่อลดแรงดันในการหลีกเลีย่งหรือพยายามในการหลีกเลี่ยงภาษีอากรและลดภาระหนาที่ใน 
การตรวจสอบ หรือการติดตามจัดเก็บในภายหลงั 

การหกัภาษีอากร ณ ที่จาย กฎหมายกาํหนดใหเปนหนาที่ของนิติบุคคล ที่เปนหนวยธุรกิจและ
องคการจัดตั้งที่เปนตวัแทนของรัฐ เปนผูมีหนาที่หกั ณ ที่จาย กอนการเบิกจายใหกับบุคคลธรรมดา ซึ่งให
อนุญาตหกัเฉพาะสวนที่เปนเงนิคาภาษีอากร แลวนําสงกรมสวยสาอากร พรอมทั้งมหีนาที่ทาํรายงานสง
ใหกรมสวยสาอากรดวย การนําสงตองนาํสงภายในกาํหนดเวลา 10 วันนับแตวนัที่ไดเบิกจายเงินเดือน
ใหกับบุคคลและไดหักเงนิคาภาษี ณ ที่จายเอาไว17 

 
2. รายไดจากสงัหาริมทรัพย18 เชน เงนิปนผลกําไรหรือผลประโยชนอยางอื่น ๆ  ที่ไดจายใหแกขาหุน
หรือผูถือหุนของบริษัท กําไรจากการขายหุน ดอกเบี้ยเงินใหกู เงินค้าํประกนัที่ไดตามสัญญาหรือขอผูกพัน
อ่ืนๆ และรายไดจากเงนิปนผลกําไรอื่นๆ เวนเสยีแตเงนิกําไรที่รักษาไวอยูในคลงัเพือ่ขยายกิจการ หรือถกู
จัดเขาเปนทุนของบริษัท เงนิบําเหน็จประจําป เบี้ยประชุมสภาบริหารบริษัท ผลประโยชนที่ไดรับจากการ
เพิ่มหรือลดทนุของบริษทั การควบบริษทั การโอนหุน มูลคาเพิ่มข้ึนจากการยกเลิกหรือชําระหนี้สินของ
บริษัท 

 
2.1  ผูมีหนาทีเ่สียภาษีอากร (Tax Payer) 
ผูมีหนาที่เสียอากรรายไดบุคคลธรรมดาประเภทนี้ไดแก บุคคลธรรมดา, คณะบุคคล หาง

หุนสวนสามัญ ทีเ่ปนผูถือหุนหรือผูคํ้าประกัน หรือผูจายเงินใหกูยมืเพื่อเอาดอกเบีย้ แตบุคคลเหลานัน้ตอง

                                                  
17 มาตรา 72 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 
18 มาตรา 56 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเดียวกนั 
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มีถิ่นที่อยูในสปป.ลาว ถาเปนคนตางชาติตองพํานักพกัอยูในสปป.ลาวถงึ 180 วนัขึ้นไปในปภาษีนัน้ ซึ่ง
กฎหมายกาํหนดไว 

 
2.2  ฐานภาษ ี(Tax Base) 
เปนที่รูกันดีแลววาฐานภาษี หมายถงึ มูลเหตุทีท่ําใหบุคคลตองเสียภาษี ดังนัน้ฐานภาษีของเงนิ

ไดจากทนุสังหาริมทรัพย ประกอบดวย ดังนี1้9 
ถาเปนเงนิไดจากผลกาํไรหมายถงึจํานวนเงินไดสุทธิที่ผูเปนขาหุนไดรับรวมทัง้ผลประโยชนที่

สามารถคาํนวณเปนเงนิได เชน รถ, ที่ดิน บานและอืน่ ๆ 
ถาเปนเงนิไดจากดอกเบีย้ใหกูยืม ไดแก จาํนวนดอกเบี้ยที่ผูกูไดจายใหกับผูใหกูยืม หรือจํานวน

เงินที่ผูใหกูเรียกเก็บจากลูกคา แตไมรวมตนทนุ (ตามสญัญากูยืมที่คูสัญญาตกลงกัน)  
ถาเปนเงนิค้ําประกัน หมายถงึจํานวนเงินที่ผูคํ้าประกันเรียกเก็บจากผูที่ตนค้ําประกัน ไมใช

จํานวนเงนิค้ําประกัน (ตามสัญญาค้ําประกันซึง่ทัง้สองฝายไดตกลงกนัเอาไว) 
 
2.3 อัตราภาษอีากร (Tax Rate) 
อัตราภาษีอากรสําหรับเงินไดประเภทนี้เปนอัตราแบบคงที ่ ซึง่มีอัตราเดียวโดยไดกําหนดไวใน

กฎหมายดังนี2้0 
รายไดจากเงินปนผลกาํไร กําไรจากขาหุน ดอกเบีย้เงนิใหกู คาทะเนียมค้าํประกนัของบุคคล

หรือนิติบุคคล เก็บอัตรา 10%  (รอยละ 10) 
 
2.4 การหักคาใชจาย 
เงินไดประเภทนี้กฎหมายมิไดกําหนดใหมกีารหกัคาใชจายใดๆ แตใหหักเฉพาะสวนที่เปนทนุ 

หมายวาไมใหเอาทนุไปรวมคํานวณเพื่อเสยีภาษีอากร 
 
2.5 การคํานวณภาษีอากร 
การคํานวณอากร หมายถงึ การประเมนิภาษีอากรใหกับบุคคลที่มีหนาที่ตองเสียภาษอีากร 
ในการประเมนิภาษีอากรนี้เปนหนาที่ของผูมีหนาที่เบิกจายเงินไดประเภททนุสงัหาริมทรัพย 

เปนผูมหีนาทีคํ่านวณเพื่อเสยีภาษีอากรทกุครั้งที่ไดรับเงนิเหลานัน้ 

                                                  
19 บทนํา กรมสวยสาอากร เลขที่ 299/กสอ พ.ศ. 2540  
20 มาตรา 60 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 
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ในกรณีรายไดจากทุนสงัหารมิทรัพย หากไดรวมเขากับผลไดรับของวิสาหกจิ ที่ไดเสยีภาษีอากร
อยางปกติแลว รายไดดังกลาวจะไมถูกนํามารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีอากรอีก ถาหากวารายไดเหลานั้นได
ถูกหกัไวกอนแลว21 

ตัวอยาง 1  นาย ก ประกอบทุนสรางตั้งบริษัท มีทนุจดทะเบียนรวมกับผูถือหุนรายอื่น 50% 
ของทุนจดทะเบียนทั้งหมดของบริษัท ทายปบริษัทมีผลกําไรสุทธิจากการลงทุนนัน้ 28,000,000 กีบ ตาม
ระเบียบของบริษัทไดมีการแบงกําไรเขาไปเปนคลังสะสม 10% ของกําไรสุทธิ และ 10% เปนทุน เพือ่ขยาย
กิจการในอนาคต สวนที่เหลอืก็นํามาแบงปนใหกับผูถือหุนของบริษัท 

- จํานวนเงนิกาํไรสุทธิทั้งหมดของบริษัท ในป 28,000,000 กีบ 
- หักไวเพื่อคลังสะสม 10%  = 28,000,000 x 10%  = 2,800,000 กีบ 
- หักไวเพื่อเปนทุนขยายกิจการ  10%  = 28,000 x 10%  = 2,800,000 กีบ 
- จํานวนเงนิที่เหลือเพื่อแบงใหผูถือหุน    

2
000,400,22  กบี  11,200,000 

- จํานวนเงนิที่ตองถูกเสยีภาษ ี11,200.000 x 10% =  1,120,000 
นาย ก ตองชาํระอากรจํานวน  1,120,000 กีบ 
ตัวอยาง  2  นางสาว ข ไดจายเงินใหกับลูกคากูยมื จํานวน 20,000,000 กีบ ซึง่คดิดอกเบี้ย

ในอัตรา 10% (รอยละ 10) ตอเดือนของตนทุน ในเวลาลูกคาชะรําดอกเบี้ยใหกับนางสาว ข คือ 
20,000,0000 x 10% = 2,000,000 กีบ 

เงินไดทีเ่กิดขึ้นในเดือนของนางสาว ข   =  2.000.000  กีบ 
นาวสาว ข ตองชําระภาษี ดังนี ้
2,000,000 x 10% = 200,000 กีบ 
จากตัวอยางทัง้สองที่กลาวมาขางตนสามารถยกใหเหน็การคํานวณภาษีรายไดทนุ

สังหาริมทรัพยเกี่ยวกับเงินไดทีเกิดจากเงินปนผลกาํไร และเงนิไดจากดอกเบี้ยเปนเงินไดจากทนุ
สังหาริมทรัพย 

 
2.6  การจัดเกบ็ภาษีอากรและการยืน่แบบแสดงรายการ 
บุคคลที่มีเงนิไดประเภทนี้ไมวาเงินไดเหลานี้จะมีจาํนวนมากนอยเพียงใดก็ตามบุคคลเหลานั้น

ตองมีหนาเสยีภาษีอากรเงินไดจากทนุสังหาริมทรัพยนี้ดวย 
ในการจัดเกบ็จะกําหนดใหมีการจัดเก็บทกุครั้งที่มีเงนิไดประเภทนี้เกดิขึ้น โดยดูตามการตกลง

ของคูสัญญาซึ่งทัง้สองฝายไดทําสัญญารวมกนัเอาไว 

                                                  
21 มาตรา 64 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 
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ในการจัดเกบ็เปนหนาที่ของผูจายเงินเปนผูมีหนาที่ในการจัดเก็บและยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ
เสียภาษีและนาํสงกรรมสรรพากรหลังจากมีการจัดเก็บภายใน 10 วันนบัแตวันทีม่ีการจัดเก็บ 

 
2.7 การหักภาษี ณ ที่จาย 
การหกัภาษี ณ ที่จาย เปนวิธกีารจัดเกบ็ภาษีอีกประเภทหนึ่งของบคุคลที่มีเงนิไดประเภทนี ้ ซึง่

การหกั ณ ทีจ่ายเปนหนาที่ของผูจายเงนิได เชน บริษัทหรือหางหุนสวนหกั ณ ที่จายกอนการเบิกจายเงนิ
ปนผลใหกบับรรดาผูถือหุน และธนาคารหัก ณ ที่จายเงนิไดจากการค้ําประกนักอนการเบกิจายใหกับผูที่
ถูกค้ําประกนั แลวนําสงกรมสรรพกรภายในกําหนดเวลา 10 วนั นบัแตวันที่ไดหกัเปนตนไป สวนบุคคล
ทั่วไป กฎหมายไมอนุญาต ใหหกั ณ ที่จาย 

 
3. เงินไดจากอสังหาริมทรัพย22 

 
อสังหาริมทรัพยในทีน่ี้ประกอบดวยที่ดิน พาหนะ หรือทรัพยเกิดจากทีดิ่น เชน บาน อาคาร และ

ทรัพยอ่ืน ๆ  
เงินไดทีเ่กิดจากอสังหาริมทรัพยไดแกคาเชาหรือผลประโยชนตางๆ ทางดานวัตถุที่ไดรับตาม

สัญญาหรือขอผูกพัน ซึง่เงนิไดเหลานัน้ตองไดนํามาคํานวณเพื่อเสียภาษีอากรใหกบัรัฐ 
เงินไดทีเ่กิดจากคาเชานี้ตองดูตามสัญญาเชาหรือตามการตกลงของคูสัญญา และดตูามแตละ

ประเภทของทรัพยทีน่ํามาใหเชาเพื่อกอใหเกิดมีเงนิไดนั้นๆ 
 
3.1 ผูมีหนาที่เสียภาษีอากร (Tax Payer) 
ผูมีหนาที่เสียภาษีอากรเงินไดประเภทนี ้ ไดแก ผูเปนเจาของทรพัยสินทีถ่ือครองอยางถกูตอง

ตามกฎหมาย เชน ผูมีชื่อในโฉนดที่ดินที่ใหเชา, ผูมีรายชื่อในใบทะเบยีนพาหนะที่ใหเชา หรือผูเปนเจาของ
ทรัพยอยางถกูตองตามกฎหมายวาดวยกรรมสิทธิ์ ซึ่งกฎหมายไดกาํหนดในเรื่องของสิทธิตอทรัพยเหลานั้น
คือ สิทธิในการครองทรัพย สิทธนิําใชทรัพย  สิทธิไดรับผลประโยชนจากทรัพย และสทิธิ  
ในการชี้ขาดเกี่ยวกับทรัพยดังกลาวนัน้23 

 

                                                  
22 มาตรา 56 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 
23 มาตรา 1 กฎหมายวาดวยกรรมสิทธิ์ ฉบับเลขที่ 40/ปท ปท ลงวันที่ 27-7-1990 คําวา  

ปท ปท ยอมาจาก ประทานประเทศ 
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3.2 ฐานภาษอีากร (Tax Base) 
ฐานภาษี หมายถงึ มูลเหตุหรือเงื่อนไขทีท่ําใหผูมีเงินไดตองถูกนาํมาคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา 
ฐานภาษีอากรที่เกิดจากเงนิไดจากทนุอสังหาริมทรัพยหรือจากการใหเชาอสังหาริมทรัพย ไดแก 

คาเชาที่คูสัญญาไดตกลงกนัในสัญญาในเวลาเชา (แตในกรณีที่คาเชาที่คูสัญญาไดทําขึ้นนัน้หากไม
เหมาะสมหรือไมถูกตองตามความเปนจริง คูสัญญาทัง้สองฝายตองรับผิดชอบรวมกัน โดยเฉพาะในเรื่อง
ของคาเชา) ซึง่เจาพนกังานประเมินจะไดกําหนดราคาใหเหมาะสม โดยอาศัยสถานที่ใหเชาที่อยูขางเคียง
หรือทรัพยที่ใหเชาที่คลายกนั 

ฐานภาษีที่เกดิขึ้นจากการใหเชาอสงัหารมิทรัพยนัน้ตองไดรับการปรุงแตงเสียกอนเพื่อใหเปน
ฐานภาษีที่สมบูรณและถูกตองตามกฎหมายโดยการหกัคาเสื่อมหรือคาสึกหรอของทรัพยเหลานั้นการหัก
คาเสื่อมหรือคาสึกหรอขึ้นอยูกับแตละประเภทของทรัพยหรืออายุการใชงานหรือปการของทรัพยที่ให
เชานั้น 24  แตทรัพยบางอยางกฎหมายก็ไมสามารถใหหักคาเสื่อมไดเชนที่ดิน ทั้งนี้ก็เนื่องจากวาทรัพย
ดังกลาวกฎหมายถือวาไมมีการเสื่อมมูลคาหรือถามีก็ไมสามารถคิดคํานวณไดวาการเสื่อมมูลคาของ
ที่ดินเหลานั้นอยูในระดับใด ฉะนั้น จึงไมอนุญาตใหหักคาเสื่อมได 

 
3.3 อัตราภาษอีากร (Tax Rate) 
อัตราภาษีรายไดอสังหาริมทรัพยที่ใหเชาเปนอัตราแบบคงที ่ คือมีอัตราเดียวซึง่กําหนดไวใน

กฎหมายดังนี2้5 
รายไดจากการใหเชาบาน ที่ดิน หรือทรัพยประเภทอืน่ ๆ ในอัตรา 15% (รอยละ 15) ใน

กฎหมายฉบับใหมไมไดแยกประเภททรัพยออกเปนรายละเอียด แตในกฎหมายฉบับเลขที่ 04/95/สกช ลง 
14/10/1995 ไดแยกประเภททรพัยออก ซึ่งในมาตรา 38 บอกวา ทรัพยอยางอืน่ ไดแก พาหนะขับข่ี 
เครื่องจักร อาคาร และอปุกรณประเภทอื่น ๆ ที่ถอืวาเปนอสังหาริมทรัพย และไดทําการใหเชาเพื่อ
กอใหเกิดมีเงนิไดข้ึนในปภาษีนัน้ 

 
 
 

                                                  
24 ดํารัฐวาดวยการจัดตั้งปฏบัิติกฎหมายสวยสาอากร เลขที่ 72/นย ลงวันที่ 22 มิถุนายน 1996 

(นย ยอมาจากคําวา นายกรัฐมนตรี) 
25 มาตรา 60 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 



 66

3.4 การหักคาบูรณะซอมแซม คาเสื่อม หรือคาสึกหรอ 
คาบูรณะซอมแซม คาเสื่อม หรือคาสกึหรอ หมายถึง จํานวเงนิที่หกัไวเพื่อการฟนฟูสภาพของ

ทรัพยใหคงความนาํใชงานไดตามสภาพเดิม ดังนัน้ ทรัพยประเภทอสังหาริมทรัพยนี้จําเปนตองไดมีการหกั
คาเสื่อม คาซอมแซม หรือคาสึกหรอ เนื่องจากวาทรัพยเหลานี้มีการเสือ่มสภาพตามอายุการใชงาน 

การหกัคาเหลานี้กฎหมายอนุญาตใหหักไดตามแตละประเภทของทรพัย26 ดังนี ้
1.  บาน หรืออาคาร และสิ่งปลกูสรางอืน่ ๆ ใหหกัดังนี ้
− ถาหากบานหรือส่ิงดังกลาวใชงานมาแลวไมตํ่ากวา 10 ป หักได 10% (รอยละ10) ของมูลคา

ที่เปนคาเชา 
− ถาหากบานหรือส่ิงดังกลาวใชงานมาแลวตั้งแต 10-20 ป หกัได 15% (รอยละ15) ของมูลคา

ที่เปนคาเชา 
− ถาหากบานหรือส่ิงดังกลาวใชงานมาแลวตั้งแต 20 ปข้ึนไป หักได 20% (รอยละ20) ของ

มูลคาที่เปนคาเชา 
สําหรับกาํหนดเวลาการกอสรางของทรัพยนัน้ใหถือเอาตามใบอนุญาตการกอสรางหรือสัญญา

การกอสรางซึง่ผูกอสรางไดทําขึ้นกับเจาของทรัพยนัน้ 
2. พาหนะขนสง  ลาก  ขุดคัน และเครื่องจักรหรืออุปกรณที่คลายกันใหหักดังนี ้
− ถาหากใชงานมาแลวตั้งแต 5 ปลงมา ใหหกัได 15% (รอยละ15) ของมลูคาที่เปนคาเชา 
− ถาหากใชงานมาแลวตั้งแต 6-10 ป ใหหกัได 20% (รอยละ20) ของมูลคาที่เปนคาเชา 
− ถาหากใชงานมาแลวเกนิ 10 ปข้ึนไป ใหหกัได 25% (รอยละ25) ของมลูคาที่เปนคาเชา 
สําหรับการนับอายุการใหถือเอาตามสัญญาซื้อขายทรัพยนั้นหรือวันที่ไดถือครองของทรัพยนั้น ๆ 
 
3.5 การคํานวณภาษีอากร 
แนวปฏิบัติของกรมสวยสาอากรไดกําหนดแบบวิธีการคํานวณภาษีอากรรายไดสําหรบัเงินได

จากการใหเชาอสังหาริมทรัพยในบทแนะนาํกรมสรรพากร 
การคํานวณภาษีอากรสําหรบัเงินไดจากคาเชานี้ตองไดเอาคาเชาที่ไดรับนั้นมาหกัคาสึกหรอ

หรือคาเสื่อมเสียกอน เหลือเทาใดจึงนําไปคํานวณกับอัตราภาษอีากรที่ไดกําหนดไวตามแตละประเภท
ทรัพยที่ใหเชานั้น 

ตัวอยาง 1 นาย ก ไดรับเงินคาเชาบานที่ผูเชาจายใหจํานวน 6,000,000 กีบ ในกาํหนดเวลา
เชา 1 ป ซึง่บานของนาย ก ที่ใหเชานัน้ ไดกอสรางสาํเร็จและนําใชมาแลว 12 ป 
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นาย ก ตองชาํระคาภาษีอากรใหกับรัฐดังนี ้
เงินที่ไดรับจากคาเชารถจํานวน 6,000,000 กีบ 
− หักคาเสื่อมูลคา 20% (รอยละ20) ของมูลคาเชน 6,000,000 x 20%  = 1,200,000 กีบ 
− จํานวนภาษีอากรที่ตองชําระ 6,000,000 - 1,200,000 = 4,800,000 กีบ = 4,800,000 x 

15% = 504.00 กีบ 
จากตัวอยางทัง้สองเห็นไดวาทรัพยทีน่ํามาใหเชานัน้ตองไดหักคาเสื่อมและคาสึกหรอการใชงาน

หรือคาซอมแซมตามระเบยีบการเสียกอนจึงไดคิดคาภาษีใหกับรัฐ 
 
3.6 การจัดเกบ็และการยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษีอากร 
การจัดเก็บรายไดจากคาเชาอสังหาริมทรัพยจะมีการจดัแบงออกเปนรายละเอียดดงันี ้
หากผูเชาเปนบุคคลธรรมดา การจัดเกบ็ใหเปนหนาที่ของกรมสวยสาอากรซึง่อยูในเขตทองที่ที่

ทรัพยต้ังอยูเปนผูมีหนาที่จัดเก็บ 
ถาหากผูเชาเปนนิติบุคคล ใหนิติบุคคลนัน้จัดเก็บคาเชาแลวนาํสงกรมสวยสาอากรในเขตทองที่

หรือเขตที่ทรัพยนัน้อยู 
ในกรณีที่ผูเชาหากตกลงเชาเปนเงินตราตางประเทศก็ตองไดคิดคํานวณเปนเงนิตราเชนเดียวกนั 
สําหรับการจัดเก็บใหอาศยัตามการตกลงหรือสัญญาเชา หมายวาใหเก็บทุกครั้งที่มกีารจายคา

เชาโดยไมไดแยกวาการเชาจะเปนรายเดอืนหรือเปนรายป   
สําหรับการยื่นแบบแสดงรายการกรณีบุคคลเชาใหเจาของทรัพยหรือผูมีเงนิไดเปนผูยื่นแบบ

แสดงในกรณผูีเชา หากเปนนิติบุคคลการยื่นแบบแสดงเปนหนาที่ของผูเชา 
 
3.7  การหักภาษี ณ ที่จาย 
การหกัภาษี ณ ที่จาย สําหรับรายไดจาก อสังหาริมทรัพยนี้เปนหนาทีข่องผูเชาหรือผูใหเชา

แลวแตกรณีของการเชา 
กรณีผูเชาหากเปนนิติบุคคล ผูเชาตองหักภาษี ณ ที่จาย ในเวลาจายเงนิคาเชาแลวนําสงกรม

สรรพกรภายในเวลา 10 วัน นับแตวันเวลาที่มีการหักนัน้ 
กรณีผูเชา หากเปนบุคคลทั่วไป ผูใหเชาก็จะเปนผูนําสงภาษีตามระเบียบการของการคํานวณ

ภาษีในเวลาสิน้เดือนหรือกอนวนัที ่15 ของเดือนถัดไป 
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4. เงินไดจากลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอืน่27 
 
รายไดจากลิขสิทธิห์รือสิทธอิยางอืน่ไดแก รายไดอันเกิดจากการใหเชาลิขสิทธิ ์ เครื่องหมาย

การคา สูตรคํานวณ และบทประพนัธตาง ๆ ที่ผูเปนเจาของลิขสิทธิห์รือเครื่องหมายการคาที่ใหบุคคลอื่น
เชา หรือไดรับจากการเปนเจาของลิขสิทธิน์ัน้ ตามสัญญาหรือขอผูกพันอื่น ๆ 

 
4.1 ผูมีหนาที่เสียภาษีอากร (Tax Payer) 
ผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดประเภทนี้ไดแกบุคคลที่เปนเจาของลิขสิทธิ์ที่ไดรับการจดทะเบียนอยาง

ถูกตองตามกฎหมาย โดยไดเอาลิขสิทธิน์ัน้ใหบุคคลอื่นเชาหรือมีเงนิไดอันเกิดจากลขิสิทธิ์นัน้ ๆ 
 
4.2  ฐานภาษีอากร (Tax Base) 
ฐานภาษี หมายถงึ มูลเหตุที่ตองนํามาคณูกับอัตราภาษีอากรทีก่ฎหมายกาํหนดไว ซึ่งไดมาแหง

ภาษีที่ตองชาํระ 
ฐานภาษีสําหรับเงินไดอันเกดิจากลิขสิทธิ์ไดแก เงนิไดที่เปนคาเชาหรือเงนิไดที่เกีย่วเนื่องกบั

ลิขสิทธิ์นัน้ โดยทางตรงหรือโดยทางออม รวมทัง้ผลประโยชนตาง ๆ ที่ไดรับอันเกิดจากลิขสทิธิ์นัน้ซึ่ง
สามารถคาํนวณเปนเงนิได 

 
4.3 อัตราภาษ ี(Tax Rate) 
อัตราภาษี หมายถงึ ตัวที่กาํหนดกอใหเกิดภาษีนัน้ ๆ 
อัตราภาษีอากร สําหรับเงนิไดอันเกิดจากลิขสิทธิ์ กฎหมายสวยสาอากรไดกําหนดไวดังนี2้8 
กฎหมายสวยสาอากรไมไดแยกเปนรายละเอียด เพียงแตกําหนดไวเปนรวมๆ วา รายไดหรือเงิน

ไดอันเกิดจากสิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการคา จากทรพัยสินทางปญญาอืน่ ๆ ของบุคคลใหนาํใช
อัตรา 5% (รอยละ 5) 

อัตราภาษีเงนิไดอันเกิดจากลิขสิทธิ์ มีอัตราเดียว คือ อัตราแบบคงที ่
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4.4 การหักคาใชจาย 
การหกัคาใชจายเปนขบวนการหนึง่ของการปรุงแตงเงินไดใหเปนเงินไดสุทธิเพื่อที่จะนําไป

คํานวณภาษีอากร 
สําหรับเงินไดอันเกิดจากลิขสิทธิ ์ กฎหมายไมไดกําหนดไวใหมีการหักคาใชจายใด ๆ เลย เนื่อง

จกวาเงนิไดประเภทนี้กฎหมายกาํหนดอตัราที่ตํ่า จงึไมมีการอนุญาตใหหักคาใชจายใดๆ ทั้งสิน้ 
 
4.5 การคํานวณภาษีอากร 
เนื่องจากวากฎหมายไมอนญุาตใหมีการหักคาใชจายใด ๆ ดังนั้น การคํานวณอากรสําหรับเงิน

ไดประเภทนี้จงึมีความสะดวก โดยนําเอาเงินไดหรือผลประโยชนที่ไดรับจากลิขสิทธิ์ หรือสิทธิบัตร ที่เกิดขึ้น
ในครั้งนัน้หรือในปภาษนีั้น ๆ มารวมคํานวณกับอัตราภาษีได 

ตัวอยาง  นาย ก มีเงนิไดจากการประพันธบทเพลงจํานวน 10,000,000 กีบ นาย ก ตอง
ชําระภาษีอากรใหกับรัฐ ดังนี ้

− เงินไดจากการประพันธเพลงทั้งหมด 10,000,000 กีบ 
− จํานวนเงนิภาษีที่ตองชาํระ 10,000,000 x 5% = 500,000 กีบ 
นาย ก ตองชาํระภาษีอากรจาํนวน 500,000 กีบ 
  
4.6 การจัดเกบ็และการยืน่แบบแสดงรายการชําระภาษอีากร 
การจัดเก็บอากรรายไดจากลิขสิทธิ์ หรือสิทธิบัตร กฎหมายกาํหนดใหเปนหนาที่ของเจาหนาที่

กรมสรรพากรเขต เปนผูมหีนาที่ในการจดัเก็บ ในกรณีที่ผูจายเงนิไดจากลิขสิทธิ ์ หากเปนนิติบุคคลการ
จัดเก็บใหปะสานกบัเจาหนาที่สวยสาอากรเปนผูแจงเสยีภาษีอากร ในเขตทองที่ทีผู่มีเงนิไดประเภทนี้อยู 
หรือมีชื่อในสําเนาทะเบยีนบาน 

 
4.7 การหักภาษีอากร ณ ที่จาย 
การหกัภาษีอากร ณ ที่จาย เปนวธิีการหนึ่งของการจัดเก็บภาษีอากรใหกับรัฐ การหักภาษีอากร 

ณ ที่จายสาํหรับเงนิไดอันเกิดจากสทิธิบัตรหรือลิขสิทธิ์ หรือเกิดจากเครื่องหมายการคาตาง ๆ เหลานี ้
กฎหมายไมไดกําหนดการหกัเอาไวแนนอน เพยีงแตมอบใหเปนหนาที่ของผูจายเงินไดประเภทนี้กับเจา
พนกังานสรรพกรเขตทองทีเ่ปนผูจัดเก็บ 

หมายเหต ุนอกจากเงนิได 4 ประเภทที่กลามาขางตนนี้แลว เงินไดประเภทอื่น ๆ ที่ไมไดกําหนด
ไวใน 4 ประเภทนี้ตองนําไปเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือภาษีอากรกาํไรสําหรับบุคคลที่ทาํธการคา ซึ่งมี
เงินไดจากการคาขายปลีกตามทองตลาดทั่วไป เพราะการประเมนิฐานภาษีจะพบความยุงยาก ดังนัน้ จงึ
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ตองไดนําไปเสียภาษีการคาและการสรรพสามิต ตามแตละประเภทของการคานั้นดวย ซึ่งไมไดจัดเขาใน
เงินไดบุคคลธรรมดานี ้

 
8.  การอุทธรณ 

 
การเสียภาษีไมถูกตองและไมครบตามจํานวนภาษีอากรที่ตองนาํสงเจาหนาที่สวยสาอากรมี

สิทธิเรียกเก็บไดภายในกาํหนดเวลา 3 ป นับแตวันที่ไดชําระภาษนีั้นเปนตนไป 
ผูเสียภาษทีี่เหน็วาตนเองถูกคํานวณใหเสยีภาษีเกนิกวาความเปนจริงมีสิทธิเสนอขอคืนอากรใน

เขตทองทีท่ี่ตนไดข้ึนทะเบียนอากรภายในกาํหนดเวลาหนึง่ป นับแตวนัที่ไดนําสงอากรเปนตนไป ถาหาก
พนกําหนดเวลาดังกลาวแลว การเสนอจะไมไดรับการพิจารณา 

เจาหนาที่สวยสาอากรเมื่อไดรับคําเสนอของผูเสียภาษีอากรแลวก็ตองไดพิจารณาแกไข 
ในกรณีที่ผูยืน่คําเสนอหากเห็นวาการแกไขของเจาหนาที่ไมเปนทีพ่ึงพอใจของตน ผูเสียภาษมีี

สิทธิขออุทธรณตอรัฐการสวยสาอากร29ข้ันถัดไป 
รัฐการสวยสาอากรมีหนาทีพ่ิจารณาคาํอทุธรณของผูเสยีภาษีอากรและใหคําตอบแกผูเสียอากร

ภายในกาํหนดเวลา 30 วัน นับแตวนัที่ไดรับคําอุทธรณ ในกรณีที่เหน็วาการอทุธรณหากมีเหตุผลหรือ
หลักฐานขอมลูเพียงพอ รัฐการสวยสาอากรก็จะพจิารณาใหตามการอุทธรณหรือการขอนั้น 

ในการพิจารณาการขออุทธรณของผูเสียภาษีอากรนั้น ก็จะมีคณะกรรมการพิจารณาซึง่เปน
เจาหนาที่ในกรมสวยสาอากรอยางนอย 3 คน ซึ่งไดรับการแตงตั้งจากหวัหนากรมสรรพกรเปนเจาหนาที่
ภาษี ที่ปฏิบัติหนาที่ในเขตรับผิดชอบนั้นดวยเปนผูมหีนาที่โดยตรง เพื่อพิจารณาคาํอุทธรณของผูเสียภาษี
อากรนัน้ 

ในการทําคําวนิิจฉัยกฎหมายไมไดกําหนดเอาเปนรายละเอียดแตในทางปฏิบัติแลว 
คณะกรรมการพิจารณาอุธรณ จะเรยีกผูเสียภาษีเขามาพบพรอมนําเอกสารหรือหลักฐานมาแสดงตอ
คณะกรรมการ เมื่อคณะกรรมการไดตรวจสอบหรือไดสอบปากคําแลวก็จะพิจารณาตามความเปนจริงหรือ
เห็นสมควรในการทาํคําวนิิจฉัย คณะกรรมการ 

จะตองลงความเหน็โดยที่คณะกรรมการจะตองอาศัยเสยีงคอนขางมากเปนหลักเพื่อทําคํา
วินิจฉัยดวย 

                                                  
29รัฐการสวยสาอากร หมายถงึ การจัดตั้งหนึ่งของรัฐบาลที่ข้ันกับกระทรวงการคลัง มหีนาที่

ปฏิบัติกฎหมายวาดวยสวยสาอากร 
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ถาหากการแกไขของรัฐการสวยสาอากรหากไมเปนทีพ่อใจองผูเสียภาษีอากร หรือแกไขไมทัน
ตามกําหนดเวลาภายใน 30 วัน ผูเสียภาษมีีสิทธฟิองรองตอศาลประชาชนได30 

การยืน่คําฟองที่ศาลอาจมีทัง้ผูเสียภาษีอากรและเจาหนาที่ ทั้งนี้ข้ึนอยูกับวาฝายใดไมพอใจ 
ฝายนัน้กเ็ปนผูยื่นคําฟองตอศาล ในกรณีที่คดีหากเกี่ยวเนื่องในทางลักษณะอาญา ตองไดปะสานกับ
อัยการประชาชนดวย 

การยืน่คําฟองตองประกอบสํานวนคาํฟองเปนลายลกัษณอักษรใหถูกตองตามหลกัการของการ
ฟองคดีข้ึนศาล พรอมกับคําขอของฝายทีย่ืน่คําฟองขึ้นศาลดวย 

เขตอํานาจของศาลในการพจิารณาคดีทางภาษีใหข้ึนอยูกับทองทีท่ี่คดีนั้นเกิดขึ้น ซึ่งคดีทาง
ภาษีนี้ตองมอบใหศาลจังหวดัหรือศาลเขตเปนผูพจิารณาเนื่องจากวาคดีทางภาษีเปนคดีพิเศษ ดังนัน้ศาล
ที่มีสิทธิอํานาจในการพิจารณาคดีคือศาลประชาชน (ที่เปนศาลยุติธรรม) และเปนหนาที่ของคณะศาล
การคาเปนผูพจิารณาคดีนัน้ 

การพิจารณาคดีในชั้นศาลก็จะไดดําเนนิตามขั้นตอนของการดําเนนิคดีแพงหรือคดีอาญาทัว่ไป 
ถาเปนการกระทําที่ไมเกีย่วกับอาญา กจ็ะมีการไกลเกลี่ยเพื่อใหเกดิการยินยอมคดี ในกรณีที่ไมสามารถ
ไกลเกลี่ยได ก็ตองดาํเนนิไปตามขั้นตอนการดําเนนิคดีของศาลในการดําเนินคดขีองศาลจะตองมีการสืบ
พยานหลักฐานหรือพยานบคุคล พรอมทัง้การไตสวน การสอบปากคาํ เพื่อเปนการรวบรวมขอมูลตาง ๆ ซึ่ง
จะกาวเขาสูการตัดสินที่กอใหเกิดความเปนธรรมแกทัง้สองฝายดวย 

คําตัดสินของศาลเกี่ยวกับคดีทางภาษีอากรมีผลบังคับภายหลงัที่ศาลไดลงลายมือชื่อพรอมทัง้
ประกาศคําตดัสินแลว และคูความไดรับทราบคําตัดสินนัน้เปนตนไป กรณีคูความฝายใดหากไมพอใจ
สามารถขออทุธรณตอศาลประชาชนขัน้ถัดไปไดภายในกาํหนด 20 วันนับแตวันไดรับทราบคําตัดสินนั้น
เปนตนไป  

ในสวนของการอุทรก็สามารถอุทรไปตามขัน้ตอนของศาลคลายกับคดแีพงทัว่ไป 
สําหรับการปฏิบัติคําตัดสินของศาลเปนหนาที่ของเจาพนักงานภาษีอากรสมทบกับพนกังาน

ปฏิบัติคําตัดสินของศาลในเขตอํานาจศาลนั้น 
ในระยะเวลาที่มีการอุทธรณคดีในชั้นศาลหรือในข้ันอุทธรณของรัฐการสวยสาอากร อาจมีการยึดหรือ

อายัดทรัพยไว ถาหากเห็นวามีความจําเปนในระยะเวลาพิจารณาคดีหรือดําเนินคดี หากในเวลาดําเนินคดีผูเสีย
ภาษียอมปฏิบัติทรัพยหรือยอมชําระคาภาษีที่ยึดหรืออายัดจะถูกสงคืนและกระบวนการดําเนินก็จะถูกยุติลง31 

                                                  
30มาตรา 84 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 
31“ความรูพืน้ฐานเกีย่วกับภาษีอากรของคณะนิติศาสตรและรัฐศาสตร”, มหาวิทยาลยัแหงชาติ

สปป.ลาว, 2005, น. 48-49. 


